
DETERMINAZIONE
N° 7 DEL 24/01/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

UNITÀ DI STAFF - SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE DELLA DIPENDENTE BIAGIANTI ELISA “LA 

COMUNICAZIONE GENTILE – L'ARMONIA DELLE RELAZIONI TRA COLLEGHI E CITTADINI”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 24 del 19/11/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Unità di Staff - Segreteria - Affari Generali con l’attribuzione delle funzioni previste 
dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro 
compito demandato o riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la e-mail trasmessa dalla FORMEL SRL con sede in Via Vitruvio, 43 - Milano , depositata in atti, con la quale 
ha comunicato che viene organizzato un corso on line “La comunicazione gentile – l'armonia delle relazioni tra 
colleghi e cittadini” trasmettendo il relativo programma e modalità di iscrizione e partecipazione, per un importo di € 
402,00 IVA esente, per una giornata;

PREMESSO che il Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario su richiesta della dipendente comunale 
Biagianti Elisa ha espresso favorevole e richiesto al Segretario Comunale, Dr.ssa Simona Barbasso Gattuso, che la 
dipendente, possa partecipare al corso di  formazione sopra indicato, per un importo complessivo di € 402,00  IVA 
esente;

RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 che detta la disciplina applicabile ai Comuni non capoluogo 
di Provincia per le acquisizioni di forniture, servizi e lavori in maniera diretta e autonoma, ovvero mediante ricorso 
ad aggregazioni e centralizzazioni delle committenze, nonché le rispettive soglie di riferimento;

VISTO il comma 501 dell’articolo unico della Legge di stabilità per il 2016, la legge 28 Dicembre 2015 n. 208, ha 
esteso a tutti i Comuni la possibilità di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000 Euro;

APPURATO comunque che i Comuni devono applicare tutte le altre disposizioni che impongono di far uso dei 
mercati e delle piattaforme di acquisto elettroniche (art.1 comma 450 della Legge 296/2006 e smi per l’uso del 
MEPA o analoghi art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014 per l’uso obbligatorio delle convenzioni di Consip Spa, con 
esclusione degli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad euro 1.000,00;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i limiti di concorso degli Enti Locali al saldo di 
finanza pubblica, in quanto coerente con il contenuto del prospetto allegato al bilancio (Prospetto verifica rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del17/01/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2023/2025 ed il Bilancio  2023/2025;

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari (il codice CIG richiesto per l'affidamento 
del servizio suddetto è  ZAF39A15D7),  la  FORMEL SRL con sede in Via Vitruvio, 43 - Milano ha comunicato il 
conto dedicato e la persona delegata ad operare sullo stesso;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;



RITENUTO, per i motivi sopra esposti, di dover assumere l’impegno di spesa di € 402,00 per il corso di cui sopra;

DETERMINA

- di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di impegnare a favore della FORMEL SRL con sede in Via Vitruvio, 43 - Milano, la somma complessiva di € 
402,00 per il “La comunicazione gentile – l'armonia delle relazioni tra colleghi e cittadini”, come dettagliato nello 
schema in calce;

 - di procedere alla liquidazione con successivo separato atto dopo presentazione di regolare fattura;

- di dare atto che l’ufficio IPA a cui inviare la fattura è O2DS9G;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il soggetto destinatario dell’atto,  il Responsabile del 
Procedimento,  il responsabile di Area  e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale della 
corruzione e dell’illegalità 2018-2020 e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore;

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. della Regione Toscana. con le modalità 
indicate nell'art.  120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2023 30 01101.03.0007000 U.1.03.02.04.999 FORMEL SRL ZAF39A15D7  402,00

 Il Responsabile del Settore
BARBASSO GATTUSO SIMONA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


